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EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS REFERENTES AOS GABARITOS 

 
A Câmara Municipal de Embu das Artes, Estado de São Paulo, através de seu Presidente, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, com responsabilidade técnica do INDEPAC – Instituto de cultura, desenvolvimento 
educacional, promoção humana e ação comunitária, DIVULGA os julgamentos dos recursos do gabarito referente ao 1º, 2º e 3º 
Período. 
 
INFORMA, ainda, que a Retificação e homologação dos gabaritos e divulgação da nota da prova objetiva será realizada no dia 
25/06/2024. 
 
PORTUGUÊS 
Assistente de Finanças e Auxiliar de Serviços Gerais 
Questão 02 
Vejamos o sentido de cada verbo do texto dado no enunciado e sua regência, de acordo com Cegalla (2020, p. 492-500): 
- Aspirar: é transitivo direto (sem preposição) na acepção de “inalar”, “sorver”, “tragar” (ar, perfume, pó, etc.); é transitivo 
indireto (regido pela preposição A) no sentido de “desejar”, “pretender”. 
No texto, temos: “Aspirou ____ carreira de medicina ainda jovem” = aspirou À, porque “desejou” essa carreira, “pretendia” 
seguir essa carreira. A crase é usada porque há a junção da preposição A do verbo e do artigo definido feminino que antecede 
“carreira”. 
- Assistir: é transitivo direto (sem preposição) quando significa “prestar assistência”, “confortar”, “ajudar”; é transitivo indireto 
(regido pela preposição A) quando tem sentido de “presenciar”, “estar presente a”. 
No texto, temos: “pois assistiu ____ avô com muita dedicação quando este estava doente” = assistiu O avô (sem preposição), 
porque “ajudou”, “confortou”, “prestou assistência” ao avô (na doença). 
- Implicar: é transitivo direto no sentido de “trazer como consequência”, “acarretar”; é transitivo direto e indireto (regido pela 
preposição EM, com dois complementos) quando significa “envolver”, “enredar”. 
No texto, temos: “o que implicou ____ desistência temporária dos estudos” = implicou SUA (sem preposição), porque expressa 
a consequência (parar os estudos) por ter cuidado do avô. 
Isto posto, completamos as lacunas: 
“Aspirou À carreira de medicina ainda jovem, pois assistiu O avô com muita dedicação quando este estava doente, o que implicou 
SUA desistência temporária dos estudos.” 
SEQUÊNCIA: À – O – SUA, alternativa D, constante no gabarito. 
Referência:  
CEGALLA, D.P. Novíssima gramática da língua portuguesa. São Paulo: Companhia Editora Nacional, 2020. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 04 
Cada uma das orações de I a IV obedece a uma regra específica de concordância verbal. Vejamos essas regras, segundo Cegalla 
(2020, p.): 
I. Uma necessidade, uma vontade, um desejo incontrolável dominou meus pensamentos. – o verbo concorda no singular quando 
os núcleos do sujeito designam a mesma pessoa/coisa/ser. Nessa oração, há três núcleos que designam o mesmo sentimento, 
que aumenta gradativamente. A concordância está correta. 
II. Eu e Pedro não temos desavenças. – quando o sujeito é formado pela 1ª e pela 3ª pessoas do singular, o verbo flexiona-se 
na 1ª pessoa do plural. A concordância está correta. 
III. Carlos ou Otávio será o presidente da associação. – Se a conjunção “ou” indicar exclusão – que é o caso dessa oração, pois 
apenas um dos dois sujeitos será o presidente -, o verbo permanece no singular. A concordância está correta.  
IV. Ainda resta entregar alguns convites. – concorda no singular o verbo cujo sujeito é uma oração (sujeito oracional); nesse 

caso, a oração que é sujeito é “entregar alguns convites”. A concordância está correta. 
Portanto, a alternativa correta é a letra D, constante no gabarito. 
Referência: 
CEGALLA, D.P. Novíssima gramática da língua portuguesa. São Paulo: Companhia Editora Nacional, 2020. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 05 
Houve falha na elaboração da questão: o enunciado está incorreto. 
Recurso deferido, a questão será anulada. 
 
Questão 06 
A única palavra que deixou de ser acentuada após a publicação do Acordo Ortográfico atualmente em vigor é “claraboia”, pois os 
ditongos abertos “éu”, “éi” e “ói” deixaram de ser acentuados nas palavras paroxítonas – essa foi uma das alterações trazidas 
por esse Acordo.  
Em relação às outras palavras das alternativas, temos: 
a) Por: manteve o acento diferencial (abolido na maioria das palavras homógrafas) quando é verbo – “pôr”, portanto. 
b) Abacaxi: é uma oxítona terminada em -i, portanto, não há regra que justifique sua acentuação e isso não foi alterado. 
c) Pessimo: é uma proparoxítona e a regra diz que todas as proparoxítonas são obrigatoriamente acentuadas, o que também 
não foi alterado – “péssimo”, portanto. 
A informação contida no enunciado, “das palavras abaixo, apenas uma deixou de ser acentuada...”, refere-se exatamente ao 
caso da alternativa D, como já explicado, e não à palavra “abacaxi”. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 07 
A vírgula está após o substantivo “Cláudia”: “Gilson gosta de ópera; Cláudia, de balé.” 
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Recurso indeferido. 
 
Oficial Administrativo 
Questão 07 
Para a elaboração das questões da prova de língua portuguesa de concursos e processos seletivos no geral, esta Banca toma por 
base a gramática normativa, a qual traz um compilado de regras do uso da norma-padrão. Portanto, não nos baseamos em 
dicionários (salvo em questões de semântica, se for o caso) e sites informais da internet que trazem informações sobre a 
gramática de nossa língua. 
Nesse sentido, Terra (2019, p. 63) e Rocha Lima (2011, p. 113), dois renomados gramáticos brasileiros, apontam “bandeira” 
como o coletivo de “garimpeiros”. 
Referências: 
ROCHA LIMA. Gramática normativa da língua portuguesa. Rio de Janeiro: José Olympio, 2011. 
TERRA, Ernani. Curso prático de gramática. São Paulo: Scipione, 2019. 
Recurso indeferido. 
 
Auxiliar de Manutenção e Auxiliar de Gabinete 
Questão 01 
Completando-se as lacunas do texto dado, temos (explicação entre parênteses): 
AONDE (usado com verbos de movimento; neste caso, relaciona-se ao verbo “vai”) aquele garoto MAU (contrário de BOM) vai, 
ele espalha o MAL (contrário de BEM) ao seu redor. 
A sequência correta – AONDE/MAU/MAL - está na alternativa B, constante no gabarito. 
Recurso indeferido. 
 

Questão 03 
O verbo “converse”, na oração dada, está no modo imperativo, modo este usado para aconselhamento, recomendação, sugestão 
ou ordem. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 07 
Houve falha na elaboração da questão: há erro de digitação no enunciado. 
Recurso deferido, a questão será anulada. 
 
MATEMÁTICA 
Auxiliar de Serviços Gerais 
Questão 12 
Trata-se de uma questão de raciocínio lógico. MÚSICO está para SÚOCIM, assim como 324096 está para 426903, basta olhar 
a forma como as letras mudaram de lugar e fazer exatamente o mesmo com os números. Resposta correta alternativa C. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 13 
Se o montante é R$2.271,24 e o valor dos juros é R$66,24, então o valor do capital é R$2.205,00. Daí, basta dividirmos 66,24 
por 2205 e por 0,002, resultando 15 meses. Alternativa correta, letra B. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 15 

A resposta está em kg, então devemos converter 500g em 0,5kg. Depois, basta resolvermos a regra de três composta: 
0,5

𝑥
=

2

5
×

10

45
→ 𝑥 =

225.0,5

20
= 5,625𝑘𝑔. Alternativa correta, letra D. 

Recurso indeferido. 
 

Oficial Administrativo 

Questão 12 

Basta dividirmos R$1921,00 por 1,13, resultando R$1700,00. Observe que o aumento não é feito sobre o valor já aumentado. 
Alternativa correta, letra D. 
Recurso indeferido. 

 
Questão 13 
Temos que 18,75 = 3.r², então r² = 6,25, daí r = 2,5cm = 0,025m. Alternativa correta, letra C. 
Recurso indeferido. 
 

Auxiliar de Gabinete 

Questão 11 

Resolução: Houve um erro de digitação, deveria ser “Antes de ontem foi sábado” ao invés de “Antes de ontem foi domingo”, 

que faz com que o problema não tenha solução. Pois as três últimas sentenças ou são todas verdadeiras ou todas falsas e as 

duas primeiras sentenças se contradizem. A questão deve ser anulada. 

Recurso deferido. A questão será anulada. 
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Questão 12 

Facilmente verificamos que as soluções para x.(x-1) = 42 são x = 7 ou x = -6, como trata-se de uma medida, x = 7. Daí, x+1 

= 8. Alternativa correta, letra D. 

Recurso indeferido. 
 
Assistente de Finanças 
Questão 10 

Se o montante é R$2.271,24 e o valor dos juros é R$66,24, então o valor do capital é R$2.205,00. Daí, basta dividirmos 66,24 
por 2205 e por 0,002, resultando 15 meses. Alternativa correta, letra B. 
Recurso indeferido. 
 

 

Específicas 
Assistente de finanças 
Questão 20 
O recorrente aponta que as alternativas “a” e “c” são idênticas. Pede a anulação da questão. Sem razão. A análise das mesmas 
demonstra que “com” e “sem” remuneração as diferencia. 
Recurso conhecido e não provido. Questão mantida. 
Recurso indeferido 
 
Questão 26 
O recurso alega que o item II da questão estaria incorreto, contudo a lei 4.320/1964 em seu art. 45 dispõe que “os créditos 
adicionais terão vigência adstrita ao exercício financeiro em que forem abertos, salvo expressa disposição legal em contrário, 
quanto aos especiais e extraordinários”, este dispositivo foi detalhado pela Constituição Federal de 1988 em seu §2º do art. 
167 estabelecendo a ressalva: “se o ato de autorização for promulgado nos últimos quatro meses daquele exercício, caso em 
que, reabertos nos limites de seus saldos, serão incorporados ao orçamento do exercício financeiro subsequente”, ou seja, o 

item II está correto. 
O item I também está correto, conforme previsto no inciso II do art. 41 da lei 4.320/1964: 
Art. 41 Os créditos adicionais classificam-se em: (...) 
II - Especiais, os destinados a despesas para as quais não haja dotação orçamentária específica. 
Desta forma o gabarito fica mantido letra A) I e II. 
Recurso indeferido 

 
Questão 28 
O recurso alega que a alternativa C estaria correta, contudo de acordo com o art. 18 da LRF “para a apuração da despesa total 
com pessoal, será observada a remuneração bruta do servidor, sem qualquer dedução ou retenção”. A ressalva mencionada 
pela LRF faz referência ao art. 37, inciso XI que trata o teto remuneratório dos agentes públicos, não mencionando em nenhum 
momento dedução para a previdência social e para o imposto de renda como apresentado na letra C. 
O gabarito fica mantido, sendo o único possível que está de acordo com o art. 18 da LRF é a letra D) “para a apuração da 
despesa total com pessoal são considerados os encargos sociais e contribuições recolhidas pelo ente federativo às entidades de 
previdência social”. 
Recurso indeferido 

 

Questão 31 
O recurso alega que não haveria resposta correta, contudo, o candidato não somou o “realizável a longo prazo” e não deduziu 
as depreciações, sendo assim, o cálculo para apuração do ativo não circulante é: 
 

Realizável a longo prazo 152.000,00 

Veículos 155.000,00 

Edificações 485.000,00 

Software 165.000,00 

(-) Depreciação acumulada de edificações 88.000,00 

(-) Depreciação acumulada de veículos 65.000,00 

Total ativo não circulante 804.000,00 

 
Gabarito mantido letra D) 804.000,00. 
Recurso indeferido 

 

Auxiliar de Gabinete 
Questão 16 
Os recorrentes apontam que a alternativa “b”, adotada como gabarito, não atende o enunciado por estar correta enquanto aquele 
pede a indicação da afirmativa incorreta. 
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De fato. A afirmativa incorreta é a constante da alternativa “c”, já que todas as proposituras apreciadas pela Câmara Municipal 
devem conter a assinatura do autor, nos termos da alínea “e” do parágrafo único do artigo 115 da Resolução nº 199/2014. 
Deste modo, conhece-se dos recursos. Dá-se provimento para alteração do gabarito, devendo ser adotada como tal a alternativa 
“c”. 
Recurso deferido. Alternativa correta letra “c”. 
 
Questão 18 
O candidato fundamenta seu recurso na suposta dualidade de perguntas na questão, sendo uma relacionada à iniciativa da 
Câmara e outra relacionada à sanção. Não aponta a consequência de sua fundamentação e não realiza pedido. 
Não obstante, o enunciado pretende a indicação da alternativa que não necessita de ambas as demandas nele apontadas, estando 
correta a indicada no gabarito. 
Ante isto, ainda que ausente pedido, o recurso é conhecido e não provido. 
Recurso indeferido 

 
Questão 29 
Prezada(o) candidata(o), conforme https://support.microsoft.com/pt-br/office/como-pesquisar-no-outlook-d824d1e9-a255-
4c8a-8553-276fb895a8da, todos os operadores de pesquisa devem ser utilizados em letra maiúscula, e, diferente de todas as 
opções da questão, a única que está em letra minúscula é a opção C. 
Recurso indeferido 

 
Questão 30 
Prezado candidato, a questão é clara ao informar para basear-se na imagem e resolver a fórmula, que, se inserida em qualquer 
célula da planilha em questão fora as da imagem, resulta na resposta dada na opção C. 
Recurso indeferido 
 
Auxiliar de Serviços Gerais 

Questão 20 

O recorrente aponta ausência de alternativa que indique “cinco meses” de licença. Ocorre que o enunciado se refere à licença 
prêmio, que depende do transcorrer de 5 anos de efetivo exercício e que é de 3 (três) meses, nos termos do artigo 97 da LC 
137/2010; não ao abono pecuniário. 
A questão deve ser mantida. 
O recurso é conhecido, mas não provido.  
Recurso indeferido 

 
Questão 23 

A única alternativa incorreta é a letra “D”, pois não cabe ao empregador utilizar o EPI apenas para a finalidade a que se destina 

e sim ao empregado. Recurso indeferido. Mantém o gabarito. Alternativa correta letra “D”. 

Recurso indeferido 

 
Questão 30 

A única alternativa incorreta é a letra “D”, pois se deve conferir a validade de extintores de incêndio no local de trabalho. 

Recurso indeferido. Mantém o gabarito. Alternativa correta letra “D”. 

Recurso indeferido 

 
Oficial Administrativo 

Questão 25 

De acordo com o Manual de Redação e de Atos Oficiais, em sua página 45, a única alternativa incorreta na questão em tela é a 
letra “B”, pois o campo “assunto” do formulário de correio eletrônico deve ser preenchido de modo a facilitar 
a organização documental, tanto do destinatário quanto do remetente e não só apenas do remetente como constou na alternativa 
“B”. Recurso indeferido. Mantém o gabarito. Alternativa correta letra “B”. 
Recurso indeferido 

 
Questão 30 

Prezado(a) candidato(a), a questão é clara ao solicitar o nome de colagem em que o conteúdo colado corresponderá à 
aparência do conteúdo existente no documento em edição. 
Conforme https://support.microsoft.com/pt-br/office/controlar-a-formatação-ao-colar-texto-20156a41-520e-48a6-8680-
fb9ce15bf3d6, esta opção é chamada Formatação de Mesclagem. 
Para clarificar ainda mais, segue imagem da interface do Microsoft Word com a explicação da opção: 

https://support.microsoft.com/pt-br/office/como-pesquisar-no-outlook-d824d1e9-a255-4c8a-8553-276fb895a8da
https://support.microsoft.com/pt-br/office/como-pesquisar-no-outlook-d824d1e9-a255-4c8a-8553-276fb895a8da
https://support.microsoft.com/pt-br/office/controlar-a-formata%C3%A7%C3%A3o-ao-colar-texto-20156a41-520e-48a6-8680-fb9ce15bf3d6
https://support.microsoft.com/pt-br/office/controlar-a-formata%C3%A7%C3%A3o-ao-colar-texto-20156a41-520e-48a6-8680-fb9ce15bf3d6


 CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU DAS ARTES 
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2024 

 

 

Recurso indeferido. 

 

 
 

 
São Paulo, 14 de junho de 2024. 

 
 

 

Banca Examinadora do Concurso Público nº 01/2024 da Câmara Municipal de Embu das Artes 

 
 
 
 
 

 


